
Администрация Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района 

Управление образования 

от « 08 » февраля 20 19 

«06 утверждении 

Общественном совете 

независимой оценки 

осуществления 

г. Дудинка 

ПРИКАЗ 

Положения об 

по проведению 

качества условий 

образовательной 

деятельности организациями, 

осуществляющими образовательную 
деятельность в Таймырском Долгано­

Ненецком муниципальном районе» 

№106 

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской федерации», приказа Министерства образования и 

науки РФ от 05.12.2014 № 1547 «Об утверждении показателей, 

характеризующих общие критерии оценки качества образовательной 

деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об Общественном совете по проведению 

независимой оценки качества условий осуществления образовательной 

деятельности организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе 

согласно приложению. 

2. Секретарю Управления образования Бутриной И.Л. довести данный 
приказ до сведения руководителей образовательных организаций 

Таймырского Долгано-Ненецкоrо муниципального района. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой . 

Начальник Управления образования 

Белянюща Светлана Владимировна 

8(39191 )5 1110 
E-mail: bclvankinas'Wtairnyг-cd11. п1 

~ 
Л.Е.Брикина 



Положение 

Приложение 

к Пр11казу Управления образования 

от «08» февраля 20 l 9r. № 106 

об Общественном совете по проведению независимой оценки качества 

условий осуществления образовательной деятельности организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность в Таймырском 

Долгано-Ненецком муниципальном районе 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет основные цели, задачи, порядок 

формирования состава и работы Общественного совета по проведению 

независимой оценки качества условий осуществления образовательной 

деятельности организаций, подведомственных Управлению образования 

Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района 

(далее - Общественный совет по НОКО). 
1.2. Общественный совет по НОКО является коллегиальным, 

постоянно действующим совещательным органом, функционирующим на 

общественных началах, на добровольной и безвозмездной основе. 

1.3. Общественный совет по НОКО осуществляет свою деятельность во 
взаимодействии с органами местного самоуправления на основе 

принципов демократии, законности, уважения прав и свобод человека и 

информационной открытости. 

1.4. Общественный совет по НОКО создается в целях обеспечения 
организации и проведения независимой оценки качества условий 

осуществления образовательной деятельности организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность на территории 

Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее 

Независимая оценка). Решения Общественного совета по НОКО имеют 
рекомендательный характер. 

1.5. Независимая оценка является одной из форм общественного 

контроля и проводится в целях предоставления 

сфере образования информации об уровне 

реализации образовательных программ на 

информации. 

участникам отношений в 

организации работы по 

основе общедоступной 

1.6. Независимая оценка проводится по критериям, установленным 
Федеральным законодательством. 

1. 7. Общественный совет по НОКО в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 

конституционными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 

Красноярского края, иными нормативными правовыми актами 



Красноярского края, правовыми актами У правления образования 
Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, настоящим 

Положением, а также решениями Общественного совета по НОКО и 

документами, им утвержденными. 

П. Функции общественного совета 

Основными функциями Общественного совета по НОКО являются: 
2.1. Проведение Независимой оценки качества условий осуществления 

образовательной деятельности организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, с учетом информации, представленной 

оператором. 

2.2. Определение перечней организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, в отношении которых проводится 

Независимая оценка. 

2.3. Представление в Управление образования Таймырского Долгано­

Ненецкоrо муниципального района результатов Независимой оценки, а также 

предложений об улучшении их деятельности. 

III. Порядок формирования состава Общественного совета 

3.1. Члены Общественного совета по НОКО осуществляют свою 

деятельность на общественных началах. 

3.2. Состав Общественного совета по НОКО утверждается сроком на 
три года. При формировании Общественного совета по НОКО на новый срок 
осуществляется изменение не менее трети его состава. 

3.3. Число членов Общественного совета по НОКО не может быть 
менее пяти человек. 

3 .4. В состав Общественного совета по НОКО не могут входить 

представители органов государственной власти и органов местного 

самоуправления, представители общественных объединений, 

осуществляющих деятельность в сфере образования, руководители (их 

заместители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в 

указанной сфере. 

3.5. Общественный совет по НОКО может привлекать к своей работе 
представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность 

в сфере образования, общественной палаты для обсуждения и формирования 

результатов такой оценки. 

3 .6. При формировании состава Общественного совета по НОКО 

должно быть обеспечено отсутствие конфликта интересов. 

3.7. Общественный совет по НОКО состоит из председателя, 

заместителя председателя, секретаря и членов Общественного совета по 

НОКО. Председатель, заместитель председателя и секретарь Общественного 

совета по НОКО избираются из его состава путем открытого голосования. 



3.8. Решение о выводе из состава Общественного совета по НОКО 
действующего представителя и введение нового представителя утверждается 

приказом Управления образования. 

3.8. Положение об Общественном совете по НОКО утверждается 

Управлением образования Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого 

муниципального района. 

IV. Порядок работы Общественного совета 

4.1. Общественный совет по НОКО осуществляет свою деятельность в 
соответствии с ежегодно утверждаемым планом работы на очередной 

календарный год. 

4.2. Организационной формой работы Общественного совета по НОКО 
являются заседания. Заседания Общественного совета по НОКО созываются 

председателем Общественного совета по НОКО в соответствии с его планом 

работы. 

4.3. Заседание Общественного совета по НОКО считается 
правомочным, если на нем присутствует не менее половины его списочного 

состава. 

4.4. Решения Общественного совета по НОКО принимаются простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов Общественного 

совета по НОКО. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета по 

НОКО, отражаются в протоколах заседаний, копии которых представляются 

в Управление образования после заседания Общественного совета по НОКО 

и размещаются на официальном сайте Управления образования. 

4.5. С целью проведения Независимой оценки Общественный совет по 
НОКО определяет перечень организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, в отношении которых проводится 

Независимая оценка. 

4.6. Общественный совет по НОКО согласовывает организацию, 
выбранную в качестве оператора для осуществления сбора, обобщения и 
анализа информации о качестве условий осуществления образовательной 

деятельности организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность; 

4.7. В течение одного месяца со дня получения отчета оператора 

Общественный совет по НОКО формирует на его основе результаты 
Независимой оценки, разрабатывает предложения по улучшению 

деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

и направляет их в Управление образования. 

4.8. Председатель Общественного совета по НОКО: 
- утверждает План работы Общественного совета по НОКО на один 

календарный год, повестку заседания и список лиц, приглашенных на 

заседания Общественного совета по НОКО; 



организует работу Общественного совета по НОКО и 
председательствует на его заседаниях; подписывает протоколы заседаний и 

другие документы, исходящие от Общественного совета по НОКО; 

- взаимодействует с органами местного самоуправления по вопросам 

реализации решений Общественного совета по НОКО; 

- осуществляет контроль за выполнением плана работы Общественного 
совета по НОКО на очередной год. 

4.8.Заместитель председателя Общественного совета по НОКО: 
- председательствует на заседаниях Общественного совета по НОКО в 

случае отсутствия председателя Общественного совета; участвует в 

организации работы Общественного совета по НОКО и подготовке планов 

работы Общественного совета по НОКО. 

4.9 Секретарь Общественного совета по НОКО: 
- ведет протокол заседания Общественного совета по НОКО; 

- уведомляет членов Общественного совета по НОКО о дате и времени 
предстоящего заседания; 

- готовит проекты решений Общественного совета по НОКО и иных 
документов, исходящих от Общественного совета по НОКО; 

взаимодействует со специалистами У правления образования по 

вопросам организационно-технического и информационного сопровождения 

деятельности Общественного совета по НОКО. 

4.1 О . Члены Общественного совета по НОКО имеют право: 

- вносить предложения по формированию повестки заседаний 

Общественного совета по НОКО; 

- вносить предложения в план работы Общественного совета по НОКО; 
- участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного 

совета по НОКО. 


